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Abstrakt

Koevoluce označuje společný evoluční vývoj dvou či více druhů organismů. Jako koevoluce je chápán i

vztah hostitel-parazit, kdy se parazit stává hnacím motorem evoluce hostitele. Ve snaze minimalizovat

negativní efekt parazitismu si hostitelé vytvářejí různé ochranné mechanismy, které je buď chrání před

infekcí, nebo snižují její dopad. Tento text je napsán s cílem seznámit čtenáře s interakcí hostitel-parazit

v reakci na stále se přizpůsobujícího parazita. U dvou konkrétních patogenů (viru myxomatózy a

Mycoplasmy gallisepticum) je popsán vývoj virulence a určitý druh manipulace s hostitelovou imunitní

odpovědí. Myxomatóza se vyznačuje horizontálním přenosem, který je spojen s vyšší virulencí. Ovšem

po mnoha letech koevoluce s králíkem divokým (Oryctolagus cuniculus) došlo na třech lokalitách ke

stabilizaci různých, ale vždy snížených hodnot. Druhý systém představuje poměrně mladou koevoluci

mykoplasmy a hýla mexický (Haemorhous mexicanus), která nabízí možnost sledovat vývoj nově

vznikajících obranných mechanismů vůči parazitovi.

Klíčová slova: koevoluce parazita a hostitele, gene for gene, matching allele, červená královna,

myxomatóza, Mycoplasma gallisepticum

Abstract

Coevolution is relationship between two or more species reciprocally affect each other's evolution.

Coevolution is also known as host-parasite interaction where parasite becomes the driving force of

host evolution. In an effort to escape the parasite, hosts create different mechanisms that protect

themself from infection or minimize its impact. This text is written to acquaint the reader with the

host-parasite interaction in response to improving parasite. In systems with myxoma virus and

Mycoplasma gallisepticum are described changes of virulence and manipulation with host immune

response. Myxomatosis should be known for its increasing virulence because of horizontal

transmission. But after many years coevolution between European rabbit (Oryctolagus cuniculus)

settled on low value in three different places. Second system represents young evolution between

mycoplasma and house finch (Haemorhous mexicanus) which offer opportunity to watch new

beggining of defense mechanism against parasite.

Key words: coevolution of host and parasite, gene for gene, matching allele, req queen, myxomatosis,

Mycoplasma gallisepticum
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Úvod

Koevoluce neboli vzájemná interakce dvou či více druhů je fenomén, který ovlivňuje populace napříč

miliony let. Jednou z interakcí, která se k ní řadí, je parazitismus. Přibližně polovina všech známých

druhů na planetě využívá tento styl života. Ve své bakalářské práci pojem parazitismus zasazuji do

kontextu a následně se snažím přiblížit reciprokou koevoluci hostitel-parazit pomocí evolučních

modelů (gene for gene a matching allele). Oba modely vycházejí z předpokladu hospodaření s náklady

vloženými do obrany proti parazitovi. S těmito náklady jsou také spojeny termíny tolerance

a rezistence, které charakterizují hostitelův způsob vypořádání se s parazitem.

Pro lepší porozumění jsem se rozhodla ukázat evoluci imunitní odpovědi na konkrétních příkladech.

Vybrala jsem si dva systém, první se vyznačuje snižující se virulencí v nových hostitelích, druhý poté

virulencí se zvyšující. Mou první volbou je vzájemná interakce králíka divokého (Oryctolagus cuniculus)

a viru myxomatózy, protože v mnoha článcích byla uváděna jako modelový příklad koevoluce a zároveň

mě osobně zajímá. Tato koevoluce je vědci zkoumána již více než 60 let a to hlavně díky umělému

vysazení viru v populaci přemnožených králíků divokých v Austrálii. Toto vysazení bylo za účelem

snížení počtu jedinců v populaci. Během několika let od vysazení, se však počty králíků opět začaly

zvyšovat, avšak virulence viru se snížila.

Druhým systémem je koevoluce hýla mexického a jeho parazita Mycoplasmy gallisepticum. S tímto

fenoménem se setkáme na východě i západě Severní Ameriky, kde pravděpodobně došlo ke vzniku

nového kmene mykoplasmy, který nakazil do té doby mykoplasmou neinfikovaného hýla mexického.

Jedná se o mnohem mladší koevoluci, než v případě myxomatózy, díky tomu jsou k dispozici novější

záznamy. Do výzkumu byla zapojena i široká veřejnost, která pomáhala sledovat postupné rozšiřování

bakterie. V tomto konkrétním případě máme možnost sledovat vývoj koevoluce „v přímém přenosu“,

což v aktuální době stále se zlepšujících postupů a programů je snadnější, než tomu bylo dříve.

Mým cílem je seznámit čtenáře se základními interakcemi v systému hostitel parazit, např. jak hostitel

reaguje na vysoce virulentního parazita, případně jak nakládá se zdroji. Shrnuji poznatky

o mechanismech obrany hostitele vůči parazitovi, které zároveň ovlivňuji parazitovo rozšíření. Na závěr

hodnotím své poznatky a poukazuji na možné pokračování výzkumu.
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1 Ekologické vztahy a virulence

Mezidruhové vztahy představují jeden z hlavních aspektů formování společenstev. Zpravidla se

rozdělují na kladné a záporné (Chamberlain et al. 2014). Kladnou lze nazvat takovou interakci, ze které

jeden nebo oba zúčastnění profitují, ale zároveň ani jeden nestrádá, například komenzálismus,

mutualismus či protokooperaci (Salles et al. 2002). Do protokooperace se řadí např. hromadné

hnízdění, jedná se o výhodný leč ne nezbytný vztah. Komenzálismus a mutualismus bude zmíněn

v následujícím odstavci v souvislosti s popisem hostitele. Mezi záporné (nevýhodné alespoň pro

jednoho zúčastněného) patří kompetice, predace nebo parazitismus (Bruno et al. 2003). Kompetice se

vyznačuje negativním vzájemným působením např. likvidací zdrojů, a často vede ke speciaci (Araújo et

al. 2011). Rozdíl mezi parazitismem a predací lze vysvětlit v rámci působení na ostatní populace

(Hawkins et al. 1997). Predace neboli vztah kořist-predátor se vyznačuje zpravidla rychlým usmrcením

jedince, tudíž rychlou eliminací jeho fitness. Naopak parazitismus neboli vztah parazit-hostitel

například zpravidla snižuje fitness hostitele pomaleji. Výsledkem může být opět eliminace fitness

usmrcením jedince jako v predaci, ale setkáme se zde i s redukcí fitness způsobenou kastrací (Lively

1999), či přežíváním hostitele (viz. podkapitola Rezistence a tolerance).

Hostitelský organismus je definovaný jako poskytovatel zdrojů a zároveň šiřitel (Leung a Poulin 2008).

Pojem hostitel je spojován se třemi životními styly: již dříve zmíněným parazitismem, komenzálismem

a mutualismem (Bremermann and Pickering 1983). Mutualismus je oboustranně pozitivní vztah mezi

dvěma druhy, ať už jsou přínosy z hlediska fitness jedince, nebo populační dynamiky (Leung and Poulin

2008; Bronstein 2009). V mutualistických systémech vede koevoluce ke shodným rysům obou

zúčastněných v rámci sbíhavé evoluce (tzv. konvergentní evoluce; Hui, Minoarivelo, a Landi 2018).

Velice často se jedná o úzký vztah, jehož narušení může vést k vyhynutí zapojených druhů (Salles et al.

2002). Mutualismus se může v konkrétních případech změnit v komenzálismus či přímo parazitismus.

Tento parazitismus se poté nazývá fakultativní parazitismus (Westwood et al. 2010). Jedná se o

takzvané příležitostné parazity, kteří parazitují například při špatných životních podmínkách. Příkladem

jsou ryby čističi, které v některých případech odstraňují šupiny a tkáň čištěné ryby (Cheney a Côté

2005). Komenzálismus označuje interakci, kdy jeden aktér neprofituje ani nestrádá ze vztahu (Leung

and Poulin 2008). V praxi bývá komenzál jen těžko rozpoznatelný od parazita, který svého hostitele

využívá pouze minimálně. Mikrobiální komenzály nalezneme např. na kůži, v trávicím traktu (Davies

1980). V případě, kdy se však komenzál začne rozmnožovat mimo svou niku (místo kde neškodí), může

působit jako parazit a spustí se vůči němu imunitní odpověď. Parazitismus označuje situaci, kdy jeden

zúčastněný organismus (parazit) využívá druhý organismus (hostitele) jako zdroj (Leung and Poulin
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2008). Výsledkem tohoto vztahu bývá poškození hostitele – čili jeho patologie. Proto jsou paraziti

vyvolávající klinicky měřitelnou patologii označováni jako patogeny. Podle definice parazité snižují


[…]


parazita hraje roli v eko-evolučních procesech včetně epidemiologické dynamiky a evoluce sexuálního

rozmnožování (Bonneaud et al. 2018).
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnuje koevoluci hostitele a parazita, která je velice významná ekologii.

Studium koevoluce nám umožňuje pochopit přizpůsobování se parazitů svým hostitelům a naopak

vznik obranných mechanismů v rámci hostitele v průběhu evoluce. Použité modely (konkrétně gene

for gene a matching allele) vychází z určitých předpokladů a jejich konkrétní aplikace v přirozených

populacích je složitá. Cílem mnohých studií je najít všeobecný vzorec, který by nám umožnil koevoluci

předpovídat. Dle mého názoru není možné systémy hostitel-parazit generalizovat na takovou úroveň,

aby se dal model univerzálně aplikovat. A toto si zdůvodňuji například: omezeným dostatkem zdrojů,

migrací, způsobem života hostitele (jinak se bude chovat parazit, který se bude vyskytovat v početné

populaci, a jinak parazit u samotářského druhu). Myslím si, že ekologické vlivy jsou nezanedbatelné,

leč je téměř nemožné, je do obecných vzorců zahrnout.

Pro tuto práci jsem si vybrala dva modely. Prvním je systém králík divoký a virus myxomatóza. Tato

koevoluce je uváděna v mnoha článcích jako ukázkový příklad vzniku obranného mechanismu vůči

infekci. Od umělého vysazení v Austrálii uběhlo již více než 60 let, ale doposud se stále neví, jaký je

způsob rezistence. A přesto, že se jedná o rezistenci, která by podle předpokladu měla vést k vyšší

virulenci, je dokázáno, že se virulence postupně snižuje. Nižší virulence zároveň odporuje předpokladu

pro horizontální přenos parazita. V tomto případě to může být například způsobeno vektorem, kterým

je v Austrálii komár. Výskyt středně virulentní hodnoty je spojen s komárem, zatímco vyšší virulentní

kmeny, jsou přenášené blechou. Doposud není známo, jaké změny proběhly v králičím imunitním

systému. Myslím si, že tyto nedostatky informací pramení ze složitějších možností výzkumu. V dnešní

době je možné osekvenovat si téměř jakýkoli genom, což samozřejmě před 20 lety bylo možné také,

ale trvalo to značně déle a cena byla také výrazně vyšší. Nehledě k tomu, že se sekvenovační zařízení

stále zlepšují a klesá jejich chybovost. Myslím si, že k výzkumu evoluce imunitní odpovědi by výrazně

přispělo porovnání genotypů jedinců před nákazou a po nákaze (stejně postupuje i Alves et al. (2019).

Vytipovala bych si konkrétní pozměněná místa a následně si nasimulovala jejich transkripci. Výsledné

komponenty bych poté porovnala v jejich funkčnosti.

Dle mého názoru není myxomatóza zanedbatelné onemocnění, alespoň ne ve střední Evropě.

Chovatelé králíků pravidelně očkují své jedince proti nemoci. Podle zprávy Ministerstva zemědělství

2018 se v České republice chová přibližně 5 303 000 králíků (Ministerstvo zemědělství 2018). Na

jedince vychází očkovací dávka na 20 Kč (osobní sdělení; MVDr. Hana Miškaninová, Veterina

Beřkovice). Při každoročním očkování budou náklady ve výši 106 060 000 Kč, což není zanedbatelná

částka. Výskyt viru v chovu je nebezpečný, jelikož k přenosu myxomatózy stačí pouze dotek (viz.
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kapitola Možnosti přenosu). V ohrožení jsou narozená mláďata, která nelze do určitého věku očkovat.

Tato mláďata jsou stále v kleci s matkou a jejich kontakt je nevyhnutelný. Zjištěním principu rezistence,

by se teoreticky dala vyšlechtit odolná plemena, která by se nemusela očkovat.

Druhý systém je hýl obecný a jeho parazit Mycoplasma gallisepticum. Zajímavostí tohoto systému je

zvyšující se rezistence hýlů a zároveň zvyšující se virulence parazita. Tento fenomén je mnohem mladší

než výše zmíněná myxomatóza, čemuž odpovídá i počet získaných informacích o vývoji onemocněný

v určitých časových úsecích. Osobně mě zaujal těžší průběh nemoci u východní populace. Tento jev si

vysvětluji jako výsledek kolonizace. Ze západu byla na východ dovezena určitá genotypová variabilita,

která neměla možnost se migrací obohatit (fungoval zde takzvaný efekt zakladatele). Celá populace

tedy sdílela určitou sadu genů, a proto ji kmen mykoplasmy, jemuž shodou genotypů odpovídala, mohl

zdevastovat. Naopak západní populace snížila prevalenci parazita právě vyšší genovou variabilitou.

Ovšem stejně jako v první systému zatím nebylo nezjištěno, jak funguje rezistence a jaká probíhá

změna v imunitním systému.

Když oba systémy porovnám, liší se především ve vývoji virulence. U myxomatózy se setkáme se

sníženou virulencí oproti původní, naopak mykoplasma svou virulenci stále zvyšuje. U mykoplasmy

tomu nic neodporuje, přenáší se horizontálně, nepotřebuje vektora k přenosu. Naopak u myxomatózy

byl předpoklad vyšší virulence vyvrácen i přes to, že se také přenáší horizontálně. Osobně nevím, čím

je tento jev zapříčiněn. Zda se bude snažit virus změnit svůj způsob přenosu na vertikální. Ovšem, to

by vůči němu hostitel nesměl reagovat rezistencí. Jelikož v tomto případě má minimální šanci se do

potomstva dostat, když ho organismus netoleruje a naopak se ho snaží vypudit.

Ve své diplomové práci se chci věnovat vzniku rezistence a vývoji imunitní odpovědi u hýla mexického

a Mycoplasmy gallisepticum .
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