Strana 1

Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Michal Vinkler

Datum:
21.5. 2019

Autor:
Klára Hančová

Název práce:
Evoluce imunitní odpovědi poháněná rostoucí virulencí patogena

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem této bakalářské práce bylo obecně popsat evoluci virulence a patogenity
parazitů (sensu lato: virů, bakterií, hub atp.), pokusit se určit faktory ovlivňující
evoluční přizpůsobení v těchto znacích a následně dát tyto poznatky do souvislosti
s evolucí imunity hostitele (imunologická přizpůsobení hostitele na selekční změny
ze strany parazita). Práce se měla zabývat jak změnami rezistence, tak i infekční
tolerance. Tyto vztahy měly být dokumentovány na vhodných příkladech
modelových systémů hostitel-parazit.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna na obecné základní části (abstrakty, úvod, závěr, literatura) a čtyři
specifické kapitoly (1 Ekologické vztahy a virulence, 2 Koevoluce hostitele a
parazita, 3 Myxomatóza, 4 Hýl mexický a Mycoplasma gallisepticum), které jsou
dále členěné na podkapitoly.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V práci je použito 114 článků, což je samo o sobě dostatečný počet. Bohužel se ale
Klára ne vždy držela vytyčeného cíle a místy se nechala strhnout k vychýlení od
původně zvoleného tématu (některé skutečnosti nebylo nutné uvádět), přičemž jí
pak ovšem nakonec nezbyl prostor na původně zamýšlený širší rámec práce
(některé aspekty řešené problematiky měly být naopak více rozvedeny a citacemi
lépe podloženy). Použité zdroje jsou ale relevantní. Seznam literatury na konci práce
bohužel trpí nedostatky, které jsou obvyklé, když si autor po dopsání textu
nezkontroluje výstup z citačního softwaru.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce obsahuje šest převzatých obrázků (poslední dva oba označené jako Obr.5),
na které bohužel ne vždy existují odkazy v textu. Také popisky obrázků mohly být
více rozvedeny. Samotná úprava a jazyková úroveň práce je spíše obvyklá (sloh i
gramatiku by bylo potřeba vylepšit, ale práce není v tomto ohledu nijak zásadně
kritická). Na práci je ale vidět, že jí chybí závěrečné důkladné a systematické čtení
spojené s odstraňováním slohových a gramatických nedostatků.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Jako školitel se nebudu vyjadřovat k dílčím nedostatkům práce a ve svém
hodnocením shrnu především průběh práce. Klára se o téma své bakalářské práce
začala zajímat s dostatečným předstihem (v zimním semestru 2018), ale bohužel
pro množství studijních povinností se k vlastnímu zpracovávání práce dostávala jen
velmi postupně. Zpracovávání práce také komplikovala jazyková bariera (ačkoliv
Klářina angličtina není špatná, s odbornou angličtinou měla ze začátku problémy).
Poznámky reflektující jednotlivé přečtené články tak sice přibývaly (ze začátku spíše
pomalejším tempem), ale i přesto, že následně jejich počet značně stoupnul, bylo
zřejmé, že se autorka upnula jen na některé jednodušší aspekty dvou vybraných
modelových systémů a rozhodla se po další evidenci jinde spíše nepátrat a výsledky
molekulárně imunologických studií (např. u hýla mexického) spíše přehlížet. Hlavní
aktivitu jsem na vypracovávání práce zaznamenal přibližně měsíc před zvoleným
datem odevzdání práce. Během tohoto posledního měsíce jsme si vyměnili rukopis
práce celkem dvakrát, přičemž se Klára pokaždé pokoušela zapracovat množství
poznámek, ale většinou spíše formulačně, neboť s ohledem na nedostatek času již
nebylo možné práci ve zvoleném termínu výrazně změnit a doplnit (především druhé
kolo poznámek už vyšlo trochu naprázdno) a autorka se rozhodla odevzdání práce
neodkládat. Tomuto průběhu myslím také plně odpovídá výsledek, který nakonec
není chudý, ale je zacílený dosti jiným směrem, než byl původní záměr, a
v mnohých aspektech spíše klouže po povrchu problematiky, než aby řešil jádro
studovaných vztahů.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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